



**Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrui
prie Sveikatos apsaugos ministerijos**
Kalvarijų g. 153, Vilnius
El. p.: info@nvsc.lt

DĖL INFORMACIJOS SUTEIKIMO

2024 m. gegužės 10 d.

Asociacija „Kraštovaizdis“ (toliau – ir asociacija) atstovauja suinteresuotą visuomenę aplinkos klausimais bei priimant su aplinka susijusius sprendimus.

UAB „Žalia žemė“ kartu su UAB „Evecon“ planuoja statyti iki 72 vėjo elektrinių parką Alionių, Širvintų ir Zibalų sen. Širvintų r. sav. Vilniaus apskr. teritorijose (toliau – VE parkas).

2024 m. kovo 13 d. 17:30 val. Širvintų rajono savivaldybės kultūros centro didžiojoje salėje (I. Šeiniaus g. 4, Širvintos) įvyko viešas visuomenės supažindinimas su UAB „Sweco Lietuva“ parengta poveikio aplinkai vertinimo ataskaita „UAB „Žalia žemė“ planuojamų iki 72 vėjo elektrinių parko Alionių, Širvintų ir Zibalų sen. Širvintų r. sav. Vilniaus apskr. teritorijose statyba ir veikla“ (toliau – PAV ataskaita).

Rengiant PAV ataskaitą ir vertinant planuojamų vėjo elektrinių (toliau – VE) poveikį visuomenės sveikatai, triukšmo sklaidos, šešėlių mirgėjimo skaičiavimai atlikti kompiuterine programa WindPRO (3.6 versija). Asociacijos žiniomis, šia kompiuterinę programą naudoja ir kiti subjektai, rengiantys poveikio aplinkai vertinimo ataskaitas vėjo elektrinių parkams. Asociacijai susipažinus su PAV ataskaita kyla pagrįstų abejonių dėl atliktų vėjo elektrinių sukeliama triukšmo (garso) ir šešėlių mirgėjimo modeliavimo teisingumo.

Asociacija, vadovaudamasi 1998 m. birželio 25 d. Konvencija dėl teisės gauti informaciją, visuomenės dalyvavimo priimant sprendimus ir teisės kreiptis į teismus aplinkosaugos klausimais (Orhuso konvencija) bei atstovaudama suinteresuotą visuomenę VE parko poveikio aplinkai vertinimo procese bei kitais susijusiais klausimais, prašo Jūsų suteikti informaciją šiais klausimais:

1. Kokios teisės aktais nustatytos garso ir šešėliavimo normos galioja Lietuvoje ir yra taikomos statant vėjo elektrines (jų parkus)? Kuo turi vadovautis subjektai, rengiantys vėjo elektrinių parkų poveikio aplinkai vertinimo ataskaitas?
2. Kokiame aukštyje turi būti atliekami triukšmo (garso) modeliavimai (matavimai) vertinant VE poveikį aplinkai, visuomenės sveikatai? Ar turi būti modeliuojama (matuojama) tam tikrame aukštyje nuo žemės, lauke ar ir patalpų viduje? Jei šalia planuojamos VE yra gyvenamasis namas, kurio gyvenamosios patalpos yra ir antrame arba trečiame aukšte, ar turi būti modeliuojamas (matuojamas) triukšmas (garsas) visuose aukštuose, kuriuose yra gyvenamosios patalpos?
3. Ar Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – NVSC) gali atlikti triukšmo (garso), šešėlių modeliavimus (matavimus)? Ar NVSC pagal kompetenciją turi galimybę patikrinti atliktus modeliavimus ar skaičiavimus parengtose poveikio aplinkai vertinimo ataskaitose?



4. Ar NVSC turi ir naudojasi kompiuterine programa WindPRO? Jei taip – ar gali suinteresuota visuomenė kreiptis į NVSC dėl abejones keliančių PAV ataskaitoje atliktų modeliavimų ir skaičiavimų patikrinimo?
5. Tik teisingi įvesties duomenys leidžia modeliavimo būdu gauti teisingus rezultatus rengiant poveikio aplinkai vertinimo ataskaitas. Kas tikrina ar rengiant poveikio aplinkai vertinimo ataskaitas pasirinkti teisingi įvesties duomenys?
6. Ar rengiant poveikio aplinkai vertinimo ataskaitas ir vertinant šešėlių poveikį visuomenės sveikatai yra skirtumas tarp judančių ir nejudančių konstrukcijų sukiamų šešėlių vertinimo? Kokios praktikos šiais klausimais laikomasi Lietuvoje ir užsienio valstybėse?

Elektroninio pašto adresas kontaktams: dokumentai@krastovaizdis.eu .

Pagarbiai,

Asociacijos „Kraštovaizdis“ prezidentas

Teisutis Buda